UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-KL

V/v triển khai thực hiện phương án

quản lý rừng bền vững và cấp chứng

chỉ quản lý rừng bền vững

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các công ty, doanh nghiệp trồng rừng sản xuất

trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đã có 07 Ban quản lý rừng phòng hộ được phê

duyệt phương án quản lý rừng bền vững; tuy nhiên, các chủ rừng là hộ gia đình,

cá nhân, cộng đồng dân cư và chủ rừng là tổ chức kinh tế, đơn vị vũ trang chưa

có phương án quản lý rừng bền vững được phê duyệt.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 27 Luật Lâm nghiệp năm 2017 thì chủ

rừng là tổ chức phải có trách nhiệm xây dựng và thực hiện phương án quản lý

rừng bền vững; khuyến khích chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư

hoặc hộ gia đình, cá nhân liên kết xây dựng và thực hiện phương án quản lý rừng

bền vững. Để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý rừng bền vững và cấp chứng

chỉ quản lý rừng bền vững theo quy định, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức quan tâm triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Chỉ đạo, đôn đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ

- Tổ chức thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng và sử dụng hệ sinh thái rừng đảm bảo đúng với nội dung, quy mô, kế hoạch,

tiến độ, xây dựng đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí theo phương án

quản lý rừng bền vững đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt;

- Trường hợp cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định điều chỉnh diện

tích rừng, đất lâm nghiệp có ảnh hưởng lớn đến nội dung của phương án quản lý

rừng bền vững và Ban quản lý rừng phòng hộ có nhu cầu điều chỉnh phương án

quản lý rừng bền vững để phù hợp với yêu cầu quản lý, bảo vệ, phát triển rừng thì

Ban quản lý rừng phòng hộ trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đối với những

nội dung phải điều chỉnh;

- Trường hợp Ban quản lý rừng phòng hộ có nhu cầu điều chỉnh kế hoạch

quản lý rừng bền vững hàng năm trong phương án quản lý rừng bền vững đã

được phê duyệt để phù hợp với thực tiễn và yêu cầu của quản lý, bảo vệ, phát

triển rừng thì Ban quản lý rừng phòng hộ tự phê duyệt kế hoạch điều chỉnh nội

dung đó nhưng không làm thay đổi mục tiêu quản lý rừng bền vững của phương

2

án. Ngay sau khi phê duyệt điều chỉnh kế hoạch, phải gửi 01 bản chính tới Uỷ

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

b) Tuyên truyền, hướng dẫn, các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng

đồng dân cư hoặc hộ gia đình, cá nhân liên kết thành nhóm hộ, tổ hợp tác tự

nguyện xây dựng và tổ chức thực hiện phương án quản lý rừng bền vững. Trường

hợp chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư hoặc hộ gia đình, cá nhân

liên kết thành nhóm hộ, tổ hợp tác có tổ chức các hoạt động du lịch sinh thái thì

chủ rừng xây dựng phương án quản lý rừng bền vững đề nghị Uỷ ban nhân dân

cấp huyện phê duyệt để tổ chức thực hiện theo quy định.

2. Các công ty, doanh nghiệp, đơn vị vũ trang được nhà nước giao đất,

cho thuê đất để trồng rừng sản xuất trên địa bàn tỉnh: Tự xây dựng hoặc thuê

đơn vị tư vấn xây dựng phương án quản lý rừng bền vững theo Phụ lục II ban

hành kèm theo Thông tư số 13/2023/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2023 về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý rừng

bền vững và tự phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững theo Mẫu số 03 Phụ

lục IV ban hành kèm theo Thông tư số 13/2023/TT-BNNPTNT để tổ chức thực

hiện, hướng đến mục tiêu cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững.

Chủ rừng không xây dựng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án

quản lý rừng bền vững hoặc không thực hiện đúng phương án quản lý rừng bền

vững đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt sẽ bị xử phạt theo quy định tại khoản

1 Điều 10 Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ

chức quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Trang TTĐT Sở;

- Ban quản lý rừng phòng hộ các huyện;

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		2024-03-01T16:30:45+0700

		2024-03-01T16:50:34+0700

		2024-03-01T16:50:24+0700

		2024-03-01T16:50:24+0700

		2024-03-01T16:50:24+0700

		2024-03-01T16:51:46+0700